

Nro.

20.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Kwietnia 1794.

Gazety XIX.

FRANCYA.

Na Sessyi Konwencyi dnia 23. Mar-
ca podał Minister wojenny względem
pogłoski, iż się tak wielkie mnoztwo ob-
cych zbiegów i ieńców uzbroionych w
Paryżu i przyległych okolicach znajdu-
ie, objaśnienie: iż nie więcey ich jest w
Paryżu iak 40. a tych administracya Po-
licyi w arefzcie trzyma dla tego; iż są
miani za francuzów, a zaś w *Monta-
gne du Bon - Air* znajduie się tychże

U

bli-

blizko 200. i ci do rąbania drew są użyci.

Na Seffyi dnia 24. Reprezentant ludu *Albite* zdał sprawę z urzędowania swiego w Departamencie *Mont-Blanc*: iż arystokraci, moderanci podeyrzani ludzie są arefztowani, i ich dobra sekwestrowane, że tyle, ile na ich sustentacye potrzeba, wzięto, resztę zaś między ubogich podzielono, albo na reparacyę dróg i wystawienie publicznych monumentów, albo też domów gminnych obrócono.

Ministrowi woiennemu dekretem wyznaczono 300,000 liwrów na wydatki szkół narodowych, poki zupełna edukacyi publiczney organizacya nie nastąpi.

Barrere doniośł o nowych zdobyczach: iednego okrętu Angielskiego z ryżem, indygo, i inżemi towarami, tudzież iednego Hiszpańskiego z 263. belami wełny, wielą zboża, ryżu i skór.

Barrere mówił potem w następujący sposób: „Dyplomatyczne relacye nasze odkryły nam nowy rodzaj polygamii i nowowynalezionego fortelu kobiet arystokrackich końcem emigracji. Wiele z nich rozwodzi się, przedaie dobra, wstępuje w związek małżeństwa z obcymi w kraiu neutralnym

„ nym urodzonymi, i tak się z Francyi
 „ wyprowadza. Znaydują się nawet ob-
 „ cy, którzy na takową operacyę spe-
 „ kulacye czynią, i którzy, że tak rze-
 „ kę: handel kobiet prowadzą. Znisz-
 „ czyć należy haniebny ten handel; tym
 „ końcem projektuę następujący Dekret,
 „ który acz jest surowy, względem te-
 „ rażnieyszych okoliczności iednak jest
 „ oraz sprawiedliwy. — Zadna kobieta,
 „ żadna córka emigranta czy rozwie-
 „ dziona? czy nie rozwiedziona? nie-
 „ powinna iźdź za cudzoziemca, ani swo-
 „ ich dóbr przedawać, albo ustępować
 „ pod karą na emigrantów ustanowio-
 „ ną. „ Projekt ten został iednogłośnie
 „ przyjęty.

Na Seffyi dnia 25. stanęli obywate-
 le z *Aleuçon* gdzie się *Hebert* rodził, i
 wołali do Reprezentantów ludu o pomstę.

List z Paryza pod 27. Marca. Stra-
 cenie *Heberta* i jego Towarzystwów spra-
 wiło strach powszechny. Cały świat
 mógł się teraz przekonać: że u nas nie-
 idzie iuż więcej o dowody, o przekona-
 nie, albo przynajmniej o dokumenta do
 wiary podobne, iżby na teatr śmierci
 prowadzono tych, którzy do tego iuż
 są przeznaczeni.

Ci ludzie byli wprawdzie po więk-
 zzey części zapewne tego łofu wartymi,
 którego doznali; iednakże ani nawet pra-
 cy sobie nie zadano przyznać im zbro-
 dnie, którymby Publiczność uwierzyć
 była mogła. Obwiniono ich o roializm,
 lubo naygorliwzými byli godności Kró-
 lewskiej nieprzyjaciółmi: oskarżono ich;
 iż chcieli uwolnić więźniów, lubo utaić
 nie mogli, z iaką niecierpliwością żądali
 widzieć tychże guilotynowanie, i lubo
 podobno przedsięwzięli byli odnowić mor-
 derstwa dnia 2. i 3. Września. Dlatego
 też publiczność nie uznała ich za roiali-
 stów, lecz za anarchistów i nieprzyja-
 ciół publiczney spokojności i ludzkości.
 Ztąd *Camille Desmoulins* opisał był *Hie-
 berta* iako podłego złoczyńcę znajdują-
 cego swoje ukontentowanie w całowaniu
 zkrwawionego guilotyny ostrza; a tak
 publiczność, gdy na śmierć był prowa-
 dzony patrzyła na niego z tą wzgardą,
 iakiey warta jest lekliwość połączona z
 okrucieństwem. Wszelakoż ostatnia ta
 tragedia dowiodła dwóch sobie nawza-
 iem przeciwnych prawd: *iedney*, iż na-
 potém niebezpieczną jest rzeczą wyma-
 wiać słowo *powstanie*; *drugiey*, iż śmierć
 wisi nad głową każdego, który przez
 swoje mowy, swoje opinie, albo przez
 sa-

same nawet milczenie ściąga na siebie po-
deyrzenie, iż nie ze wszystkich sił swo-
ich chce popierać terażniejszego naczel-
ników naszych układu. Lecz trudno jest
ten układ wynaleźdź. Z iedney strony
gwilotynnią moderantów, z drugiey zaś
ich nieprzyjaciół. Z iedney strony chcą
porządku i panowania praw i cnoty, a
z zdругiey ogłaszają rząd za rewolucyi-
ny: to jest właściwie mówiąc: chcieliby
podobno porządny i umiarkowany rząd
ustanowić, zachowując sobie rządu rewolu-
cyjnego sprawowanie, skoroby tylko naj-
mnieyszego oporu doświadczyć mieli, a
to jest tyle, iak: *incidit in Scyllam, qui
vult vitare charibdim*. I dlatego to ani
autorowie nasi pism peryodycznych nie-
ważą się najmnieyszej powiedzieć no-
winy; nie mają nic oschleyszego ani nu-
dnieyszego nad nasze Dzienniki. O Ses-
syach klubów toż samo twierdzić można.
Kordelierowie chcą się rozeyść, wstrzy-
muie ich tylko boiaźń, ażeby nie byli po-
czytani za ludzi idących na przekorę.
Jakobini okazują wprawdzie więcey nie-
co stałości, ależ nie mogą oni zapomnieć,
iż gwilotynowani ostatnią razą po wię-
kszey części ieszcze w zesłym *Pluviose*
byli naylepszymi *Jakobinami*. Iedni i
drudzy przypominają sobie teraz, że
Kon-

Konfytucya im pozwala perorować, ale nie deliberować. Boią się teraz najmniejszą wżczynąć kwestyę, i przez utarczki słowne roztrząsać, lub decydować, ażeby od *Rady dzieiesięciu* *) nie byli oskarżeni, iż operacye rządu pochwalili lub zganili. Zdaie się: iż uprzykrzenie i boiaźń, aby się źle z czém niewymówić, nieznacznie wszystkie te towarzystwa zniesie, które dotąd przez odwagę w ich politycznych zaciekach tak sławnemi były.

WŁOCHY.

Z *Nicyi* pod dniem 24. Marca piszą: iż znajdujący się tam Deputowani *Robertspierre* młodszy i *Ricard* wszystkie żelaza zniesionych Kościołów, tudzież domów i pałaców emigrantów zabrali, aby na robienie broni były obrócone. Czekają jeszcze trzeciego Deputowanego
Sa-

*) Przez radę dzieiesięciu rozumi się *Deputacya bezpieczeństwa*, która równie iak *Confesjo de dieci w Wenecyi* jest to sekretna inkwizycya stanów oddająca wszystkich sądowi rewolucynemu, którzy tylko do naytaiemniejszego związku nie należą, a przez szpiegów o iakiekolwiek podeyrzenie bywają oskarżeni,

Salicetti z Tulonu, za którego przybyciem przedsięwzięta ma być ekspedycja przeciw *Oneglia* i *Saorgio*.

Konful angielski w *Genui* przesłał Sekretarzowi Stanów RPtey Genueńskiej pod 26. Marca Notę z oznajmieniem: że *Admirał Hood* zamysła niektóre okręty wojenne wysłać do portu Genueńskiego dla konwoiowania ztamtąd do Londynu okrętów kupieckich; że Konful nie wie wprawdzie: kiedy te okręty przyjdą? ile ich jest? i jakiej wielkości będą? iednakże wcześniej oznajmuie dla uprzątnienia wszelkich nieporządków i omyłek, iżby pomienione okręty, gdy do portu zawiną, dobrze przyjęte zostały.

Na to Sekretarz Stanów pod 28. Marca odpowiedział: iż wydany będzie rozkaz, ażeby okręty angielskie dla konwoiowania kupców angielskich przybydź mające od baterji mieyskich nie były napastowane, byleby te zachowały się podług Edyktu neutralności RPtey. Co się zaś zawinięcia ich do portu tyczy, jest zasadą powszechnie wiadomą, że do portu blokowanego bandera wojenna mocarstwa blokującego nigdy nie bywa wpuszczana. Że to sami okrętów angielskich Kapitani uznają, używając okrętów parlamentowych do oddania Depeszy

szów P. Konsulowi; dla tego angielskie okręty wtedy tylko do portu-by wpu-
 szczone bydz mogły, gdyby Komendant
 Kapitana portu na honor zapewnił; iż
 blokada portu i wszystkie przeszkody
 handlu portowego są zniesione &c.

Listy z *Livorno* pod 2 Kwietnia za-
 pewniają: iż wieści w *Genui* rozszerzo-
 ne o zбиciu Anglików pod *Bastyą w*
Korsyce są bez fundamentu. Naynow-
 sze ztamąd wiadomości donoszą: iż
 szturm przeciw *Bastyi* ani nawet nie
 był ieszcze przedsięwzięty, lubo wszyst-
 kie przygotowania już są poczynione na
 morzu i na lądzie, i oczekują tylko po-
 siłków w pomniejszych okrętach i w
 wojsku.

Angielska fregatta zdobyła 2 Ge-
 nueńskie statki żywnością naładowane do
 portu *Calvi* płynące.

Angielski okręt *Illustre* i fregatta
Dido przy Toulonie krążące dnia 1. Kwie-
 tnia przyplynęły do portu *Livorno*.

Naywiększa część artyleryi i ammu-
 nicyi od nieciakiego czasu ku portowi
 Państwa papieżkiego przyprowadzona
 znowu do zamku S. Anioła powróciła,
 ponieważ nie zdaie się bydz żadne nie-
 bezpieczeństwo napadnienia nieprzyaciel-
 skiego.